CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº_______/2022

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

SOLICITA  PARA QUE SEJA PROVIDENCIADO A

INSTALAÇÃO/COLOCAÇÃO DE SISTEMA/BARREIRA DE

PROTEÇÃO COM GRADES E ACRÍLICOS/VIDROS, A FIM

DE INIBIR OS ASSALTOS CONTRA OS FUNCIONÁRIOS

DA FARMÁCIA PÚBLICA CENTRAL, LOCALIZADA NA

RUA ANTÔNIO LEANDRO DA SILVA, Nº 135, BAIRRO

ALTO LAJE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de instalação/colocação de sistema/barreira de

proteção com grades e acrílicos/vidros, a fim de inibir os assaltos contra os funcionários da

Farmácia Pública Central, localizada na rua Antônio Leandro da Silva, Nº 135, Bairro Alto Laje,

Neste Município.

O pedido se faz necessário visto o grande número de assaltos, furtos e violência contra os

funcionários que vem acontecendo na farmácia central do município. Sendo assim, nos cabe

mencionar, que esse pedido tem como objetivo principal, garantir maior segurança, integridade

física e bem-estar geral para todos esses profissionais que prestam um excelentíssimo serviço à

população de Cariacica.

Ademais, ressaltamos que essa solicitação, visa garantir o pleno funcionamento e atendimento aos

munícipes, que necessitam utilizar esse equipamento público em busca da retirada dos

medicamentos de saúde oferecido no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Neste sentido, esta solicitação tem como objetivo principal preservar a vida do cidadão, que é o

direito mais garantido pela Constituição Federal, estabelecendo uma maior segurança para todos.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município

de Cariacica.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO CAETANO NETO

Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-11-16T10:21:06-0300